


















































Nº 168, quinta-feira, 31 de agosto de 2017 159ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017083100159

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO No- 7.635/2017

O Tribunal Regional do Trabalho da 12ª Região, por meio do
seu pregoeiro, torna público que julgou vencedora a empresa SIER-
DOVSKI & SIERDOVSKI LTDA. no Pregão n.º 7635/2017.

Florianópolis, 30 de agosto de 2017.
ANDREIA HAWERROTH EXTERKÖTTER

Pregoeira

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 14ª REGIÃO

DI RE TO R I A - G E R A L

EXTRATO DE CONTRATO No- 26/2017

PROCESSO ADM. VIRTUAL - PROAD N.º 22595/2017. Contratante:
TRT-14ª REGIÃO. Contratada: BRASILCARD ADMINISTRADORA DE
CARTÕES LTDA. CNPJ N.º 03.817.702/0001-50. Objeto: serviços de ges-
tão de Frota, com implantação e operacionalização de sistema informatizado
e integrado via WEB, com uso de cartões magnéticos com ou sem chip ou
micro processamento, que possibilitem o atendimento da frota de veículos e
motores estacionários (geradores), com manutenção preventiva e corretiva,
fornecimento de peças, pneus, acessórios originais, lavagem, higienização e
lubrificação e Transporte por guincho, nos estados de Rondônia e Acre,
conforme especificações detalhadas no Termo de Referência (Anexo I do
Edital), Pregão Eletrônico n.º 50/2016 e Proposta Comercial. . Vigência:
28/8/2017 a 16/2/2018. Assinado: 25/8/2017. Dotação Orçamentária: pro-
grama de trabalho 02.122.0571.4256.6020, natureza da despesa n.º
339030.39, n.º 339039.19, n.º 339039.25, nota de empenho n.º
2017NE001044, n.º 2017NE001045 e n.º 2017NE001046, todas emitidas
em 24/8/2017correspondendo o valor contratual global monta de R$
221.570,40. Assinaturas: Lélio Lopes Ferreira Júnior, Diretor Geral das Se-
cretarias do TRT 14 e, de outro, Sr. Dario da Costa Barbosa Júnior, re-
presentante da contratada.
Porto Velho, 30 de agosto de 2017

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 41/2017

PROAD Nº 21534/2017
Contratação de pessoa física ou de empresa para prestação de

serviços de manutenção preventiva e corretiva, para os equipamentos
de Televisão e Rádio. Abertura das propostas: 14/09/2017 às 11h00.
Início da Disputa de Preços: 11h30min. Edital: www.trt14.jus.br(Con-
sultas/Licitações/2017). Para todas as referências de tempo será ob-
servado o horário de Brasília/DF.

Porto Velho-RO, 30 de agosto de 2017.
CÉLIA MARIA MADUREIRA SERRA

Pregoeira

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 18ª REGIÃO

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO: TRT/18ª PA 14585/2017. CONTRATO: SLC-SEC 059/2017.
CONTRATADA: AGROPECUÁRIA IAPURU LTDA-ME. CNPJ:
25.024.365/0001-87. OBJETO: locação do imóvel situado naGO 156, Km 01,
Palmeiras de Goiás-GO, comárea total de 7.970,37m². PREÇO MENSAL: R$
1.500,00.VIGÊNCIA: 12 meses a partir da assinatura. FUNDAMENTO LE-
GAL: Art. 24, X da Lei nº 8.666/93. RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Pro-
grama de Trabalho: 02.122.0571.4256.0052. Natureza da Despesa: 3390.39.
Nota de Empenho Global: 2017NE001139. DATA DE ASSINATURA:
30/08/2017.

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

PROCESSO: TRT/18ª PA nº 16615/2016. CONTRATADA: ANDER-
SON MACEDO DA ROCHA - ME. ESPÉCIE: 1º termo aditivo ao
contrato nº 032/2017. OBJETO: Altera os quantitativos de horas es-
timadas da contratação e atualiza o valor anual estimado, passando
para R$ 86.685,00. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 65, I, "b" e § 1°,
da Lei nº 8.666/93. DATA DE ASSINATURA: 29/08/2017.

PROCESSO: TRT/18ª PA nº 16469/2016. CONTRATADA: FACTO
TURISMO EIRELI-ME. ESPÉCIE: 1º termo aditivo ao contrato nº
003/2017. OBJETO: Altera o quantitativo estimado de serviços de
agenciamento para até 155 e o gasto estimado da contratação para R$
165.646,25. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 65, I, "b" e § 1°, da Lei
nº 8.666/93. DATA DE ASSINATURA: 30/08/2017.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 47/2017 - UASG 080020

Nº Processo: 4888/2017 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de materiais
gráficos para atender as unidades administrativas e judiciárias deste Tribunal,
durante o exercício de 2017, conforme condições do Edital. Total de Itens Li-
citados: 00006. Edital: 31/08/2017 de 08h00 às 17h00. Endereço: Rua 51 C/ T-
1 Nº 1403 Lt. 7 a 22 Qd. 22 Setor Bueno GOIANIA - GO ou www.com-
prasgovernamentais.gov.br/edital/080020-05-47-2017. Entrega das Propostas:
a partir de 31/08/2017 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 15/09/2017 às 13h00 no site www.comprasnet.gov.br.

BRUNO DAHER DE MIRANDA
Pregoeiro

(SIDEC - 30/08/2017) 080020-00001-2017NE000043

AVISO DE PENALIDADE

O TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª RE-
GIÃO informa que foi aplicada à empresa contratada PIROYAL SER-
VIÇOS EIRELI-EPP, CNPJ 24.344.220/0001-09, nos autos do pro-
cesso administrativo nº 8740/2017, a penalidade de suspensão tem-
porária do direito de participar de licitação e impedimento de con-
tratar com a Administração pelo prazo de um ano, com base no item
"1", alínea "c", da cláusula 12ª do Contrato nº 009/2017.

RICARDO LUCENA
Diretor-Geral e Ordenador de Despesas

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 19ª REGIÃO

EXTRATO DE CONTRATO

Processo: 2.290/2016; Espécie: Contrato TRT 19ª SJA 020/2017;
Contratante: TRT da 19ª Região; CNPJ: 35.734.318/0001-80; Con-
tratada: ENGEVISA SERVIÇOS DE ENGENHARIA LTDA; CNPJ:
19.964.929/0001-69; Objeto: Contratação de empresa especializada
para prestação dos serviços de manutenção preditiva, preventiva, cor-
retiva, operação local e remota, e Assistência Técnica em elétrica,
mecânica e automação, incluindo o fornecimento de peças, aces-
sórios, para os Grupos Motores-Geradores (GMG), de 110 Kva, 145
Kva e 150 kva instalados na cidade de Maceió e nas Varas do
Trabalho do Interior do Estado; Valor: 70.000,00; Vigência: será de
12 meses, contados a partir de 20 /09/ 2017; Dotação Orçamentária:
Programa de Trabalho 02.122.05714256.0027 - PTRes 107722 - Na-
tureza de Despesa 339039 e Nota de Empenho n. 2017NE000472, de
28/07/2017; Assinatura: 17/08/2017; Base Legal: Lei nº 10.520/2002,
no Decreto 5.450/2005, na Lei Complementar nº 123/2006, e, sub-
sidiariamente, nas Leis nº 8.666/93 e 9.784/99 e suas alterações,
combinada com as demais normas de direito aplicáveis à espécie;
Signatários: Des. Pedro Inácio da Silva, Presidente do TRT 19ª Re-
gião e o Sr. Fernando Garcia Cavada, pela contratada.

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Processo nº. 1.154/2016; Espécie: 2º Termo Aditivo ao Contrato TRT
19ª AJA 0 17/2016; Contratante: TRT da 19ª Região; CNPJ:
35.734.318/0001-80; Contratada: SEGUROS SURA S.A; CNPJ:
33.065.699/0001-27; Objeto: Fica estabelecida a supressão, ao pre-
sente contrato de seguros de veículos pertencentes à frota deste Re-
gional, do veículo Bongo, placa NLW 3301, correspondendo a 7,22%
do valor do contrato, com efeitos a contar da data prevista na Apólice
de Seguro; Fica acrescido ao objeto do contrato o seguro do veículo
Ford Fusion, placa JJU 8611, pertencente à frota deste Regional,
correspondendo a 4,86% do valor do contrato; Base Legal: Lei n.
10.520/2002, no Decreto 5.450/2005 e, subsidiariamente, nas Leis n.
8.666/93 e 9784/99 e suas alterações, combinada com as demais
normas de direito aplicáveis à espécie; Assinatura: 01/08/2017; Sig-
natários: Des. Pedro Inácio da Silva, Presidente do TRT 19ª Região e
o Sr. Roberto Chateaubriand Filho, pela contratada.

Processo: 2.021/2016; Espécie: 1º Termo Aditivo ao Convênio
AJA/TRT 19ª nº. 023/2016; Conveniados: TRT da 19ª Região, CNPJ:
35.734.318/0001-80, e o Município de Maceió/AL, CNPJ:
12.200.135/0001-80; Objeto: Alteração da Cláusula Quinta do Con-
vênio TRT19/AJA n. 023/2016, que trata sobre critérios para pa-
gamento de remuneração dos empregados cedidos e seu respectivo
reembolso pelo Tribunal; Base Legal: Lei 8.666/93 e demais normas
que regem a espécie; Assinatura: 05/04/2017; Signatários: Des. Pedro
Inácio da Silva, Presidente do TRT 19ª Região, por este Regional e o
Sr. Prefeito Rui Soares Palmeira, pelo Município de Maceió/AL.

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 20ª REGIÃO

D I R E TO R I A - G E R A L

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

PROAD nº 32006/2017. Dispensa Nº 22/2017. Objeto: Contrato de
adesão de fornecimento de energia elétrica nos prédios da Justiça do
Trabalho da 20ª Região (GURPO B), por prazo indeterminado, com
vigência, a partir da assinatura, no valor anual estimado de R$
117.840,96 e R$ 5.892,05, respectivamente. Fundamento legal: art.
24, XXII, da Lei nº 8.666/93. Autorização e Ratificação: Sérgio
Santana de Matos, Ordenador de Despesas e Diretor-Geral Substituto,
em 30/8/2017.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo TRT 20ª nº 106/15. Espécie: 2º Termo Aditivo ao Contrato
TRT 20ª Região nº 03/2015 (prestação de serviços de desinsetização
e desratização). Objeto: prorrogação da vigência, por 12 meses, com-
preendendo o período de 28/07/2017 a 27/07/2018. Contratante: TRT
20ª Região Contratada: Ronilton Santos de Santana-ME. Fundamento
Legal: Cláusula Sexta do contrato original e no art. 57, inciso II, da
Lei nº 8.666/93. Valor total: R$ 6.950,00. Dotação:
02.122.0571.4256.0028, 339039 e 2017NE000128. Data e assinatu-
ras: 06/7/2017. Tadeu Matos Henriques Nascimento, Diretor-Geral,
pelo Contratante, e Ronilton Santos de Santana, pela Contratada.

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 21ª REGIÃO

D I R E TO R I A - G E R A L
SECRETARIA ADMINISTRATIVA

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Processo: TRT nº 9.005/2017. Objeto: Contratação de serviços de
disponibilização de consultas à base de dados dos sistemas CNPJ -
Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas e CPF - Cadastro de Pessoas
Físicas. Empresa: Serviço Federal de Processamento de Dados - SER-
PRO. Fundamentação Legal: art. 25, caput, da Lei nº 8.666/93. Au-
torização: Diretor Geral/Ordenador de Despesa do TRT-21ª Região,
Márcio de Medeiros Dantas, em 25/08/2017. Ratificação: Desem-
bargadora Presidente do TRT-21ª Região, Maria Auxiliadora Barros
de Medeiros Rodrigues, em 28/08/2017.

SEÇÃO DE CONTRATOS ADMINISTRATIVOS

EXTRATO DE CONTRATO

Processo TRT Nº 12.390/2016. Contrato: TRT/CAD Nº 024/2017.
Contratante: TRT da 21ª Região. Contratada: Art Service Empre-
endimentos e Serviços Eireli. Objeto: Contrato de prestação de ser-
viços de limpeza, conservação, higienização, copeiragem e carrego e
descarrego de bens. Fundamento Legal: Pregão Eletrônico nº
002/2017, Decretos nºs 2.271/1997 e 5.450/2005; Leis nºs
10.520/2002, 12.440/2011 e 12.846/2013; LC nº 123/2006, alterada
pela LC nº 147/2014; IN nº 02/2008-SLTI/MPOG; Resoluções nºs
98/2012 e 103/2012-CSJT e 169/2013, alterada pela de nº 183/2013-
CNJ e, subsidiariamente, Lei nº 8.666/1993. Assinatura: 28/08/2017.
Signatários: Desembargadora Maria Auxiliadora Barros de Medeiros
Rodrigues, Presidente, pelo Contratante, e Maíra Bezerra dos Santos
Rocha, Sócia Administradora, pela Contratada.

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 23ª REGIÃO

RESULTADO DE JULGAMENTO
TOMADA DE PREÇOS No- 4/2017

O TRT da 23ª Região, vem através da sua CPL, tornar
público o resultado da Tomada de Preços n. 04/2017. Saiu vencedora
do certame a licitante ACTO ARQUITETURA CONSTRUÇÃO E
URBANISMO LTDA-EPP. CNPJ 11.341.662/0001-41, com o valor
global de R$ 238.541,40. Demais informações no e-mail licita-
cao@trt23.jus.br ou no telefone: (65) 3648-4101.

Cuiabá-MT, 30 de agosto de 2017.
THIAGO SIGARINI FLORES

Presidente da Comissão em Substituição

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 24ª REGIÃO

AVISO DE ALTERAÇÃO DE RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 15/2017

O TRT da 24ª Região torna público que no Pregão Eletrônico
nº 15/2017 (Processo n° 5.923/2015),destinado à contratação de em-
presa especializada para prestação de serviços de natureza continuada
de brigada contra incêndio, a serem executados no prédio sede do
TRT da 24ª Região e Fóruns Trabalhistas de Campo Grande, Dou-
rados e Três Lagoas, no Estado de Mato Grosso do Sul, com cessão
de mão de obra especializada e fornecimento de insumos necessários
à execução dos serviços, sagrou-se vencedora a empresa CLAREAR
PRESTADORA DE SERVIÇOS LTDA., CNPJ 02.818.890/0001-79,
do grupo único, no valor mensal de R$ 67.549,96, totalizando o
contrato de 30 (trinta) meses no valor de R$ 2.026.498,80. além do
importe de R$ 9.114,00 para elaboração de laudo, resultando no valor
final de R$ 2.035.612,80. Campo Grande-MS, 30 de agosto de
2017.

BONIFÁCIO TSUNETAME HIGA JUNIOR
Chefe do Núcleo de Licitações e Contratos

em substituição

(SIDEC - 30/08/2017) 080026-00001-2017NE000021

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 24/2017

O TRT da 24ª Região torna público que no Pregão Eletrônico
SRP nº 24/2017 (Processo n° 4.093/2017-Registro de preços para
prestação de serviços de impressões monocromática e policromática,
incluindo programação visual e editoração eletrônica e acabamentos
afins), sagraram-se vencedoras as empresas: 1) FRANCA, CANAS-
SA & CIA LTDA-EPP, CNPJ 13.486.298/0001-33, do grupo 1 e dos
itens 8, 13 e 22 no valor total de R$ 8.146,25; 2) PAULO RICARDO
FERREIRA BATISTA-EPP, CNPJ 11.447.143/0001-62, dos itens 5, 6
e 7 no valortotal de R$ 4.275,65; 3) CRUZEIRO PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS GRÁFICOS EIRELI-ME, CNPJ 14.452.137/0001-91,
dos itens 9, 10, 17, 18 e 25 no valor total de R$ 7.487,00; 4)
REZENDE & DINIZ NETO LTDA-ME, CNPJ 02.001.655/0001-00,
dos itens 11, 15e 16 no valor total de R$ 9.499,00; 5) SERIEMA
INDÚSTRIA GRÁFICA E EDITORA LTDA-EPP, CNPJ
15.405.202/0001-90, dos itens 12, 20, 21 e 23 no valor total de R$
26.345,00; 6) OFFICE COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI-EPP,


